
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 71 del 19-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 71 DEL 19-06-2019

Registro Gen. N. 306

Oggetto:DGR  N.1467/2018.  PROGRAMMA  REGIONALE INTERVENTI
PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIO=
NE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI DI ETA'. A=
PERTURA  POMERIDIANA NEL MESE DI LUGLIO DEL CENTRO

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di giugno,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco
Robertino Paoloni la responsabilità del I Settore;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2019/2021”;

Premesso:

- che in data 1 gennaio 2015 è stata costituita l’Unione Montana di Monti Azzurri di San Ginesio, ai sensi
della Legge regionale 11 novembre 2013 n. 35, avente personalità giuridica e pubblica per l’esercizio in
forma associata di funzioni comunali e di quelle conferite dalla Regione, alla quale hanno aderito tutti e 15
i Comuni facenti parte dell’ex Comunità Montana Monti Azzurri;

- che lo scopo dell’Unione Montana di Monti Azzurri è quello di svolgere in forma associata le funzioni
dei Comuni e quelle conferite dalla Regione, nonché la tutela e valorizzazione dei territori montani e la
programmazione dello sviluppo sociale ed economico delle comunità locali;

- che con deliberazione di C.C. n. 37 del 29/10/2014 questo Ente, ai sensi della L.R. 11/11/2013 n. 35 ha
aderito all’Unione Montana denominata “Unione Montana dei Monti Azzurri”, approvando il relativo
Statuto;

- che, tuttavia al momento, in attesa del trasferimento, il Centro per l’Infanzia è gestito direttamente dal
Comune il quale provvede ad assicurare il servizio mediante affidamento della gestione del Nido
d’Infanzia con pasto e sonno alla cooperativa “Idea Societa’ Cooperativa Sociale” nelle more del
completamento dell’affidamento del servizio in questione da parte dell’Unione Montana dei Monti
Azzurri;

Atteso che numerosi genitori hanno richiesto l’apertura pomeridiana del Centro per l’Infanzia anche nel
mese di Luglio e che si ravvisa la fattispecie per cui tale apertura puo’ essere assicurata con i fondi di cui
al Decreto del Dirigente della P.F. istruzione, formazione, orientamento e servizi territoriali per la
formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego), n. 1857 del 29/12/2018 con il quale sono
state concesse al Comune di Loro Piceno, che ne ha fatto richiesta, le risorse come segue:

PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI TERRITORIALI PER LA
PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI DI ETA' - D.G.R. N. 1467 DEL 05/11/2018

Soggetto
Proponente

TIPOLOGIA B ( Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi
educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia in considerazione dei loro

costi e della loro qualificazione al fine di favorire la frequenza)

Punt.
Spesa

ammissibile
(DGR 925/2018)

Contributo concedibile

di cui:
TotaleFondo

Regionale
Fondo
nazionale

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 71 del 19-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Comune di
LORO PICENO 50 24.565,00 € 6.749,82 € 13.526,62 € 20.276,44 €

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.ro 21 in data 17.02.2019 con la quale si dà atto di
utilizzare, per il momento, come appresso l’importo di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione,
Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali n. 1857 del 29/12/2018 assegnato al Comune di Loro
Piceno:

Interventi scuola dell’infanzia:
INTERVENTO N. 1: contributi buoni pasto € 12.525,00

Interventi nido:
INTERVENTO N. 1: contributi buoni pasto .€  2.000,00
INTERVENTO N. 2: interventi estivi .€  8.004,00

                                                                                               Totale:  € 22.529,00

Considerato che tale estensione dell’orario di fruibilità della struttura permette ai genitori di poter lavorare
a fronte di una esigua spesa per l’assistenza dei propri figli;

che l’apertura può essere garantita dalla cooperativa “Idea Societa’ Cooperativa Sociale” di-
Falerone che gestisce il servizio di assistenza nel Centro dell’Infanzia di cui sopra;
che la spesa presumibilmente occorrente per assicurare il servizio aggiuntivo di apertura-
pomeridiana nel mese di Luglio ammonta ad euro 2.235,48, risorse che possono essere reperite al
cap. 1955/1 del Bilancio pluriennale 2019/2021 annualità 2019;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art.6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                         D E T E R M I N A

di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di1.
cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

di affidare ed assicurare  la gestione dell’apertura pomeridiana del Nido d’Infanzia con pasto e sonno2.
alla cooperativa “Idea Societa’ Cooperativa Sociale” con sede legale a Falerone, Via Pozzo n. 113,
p.iva 01668510447, per il periodo dal 01/07/2019 al 31/07/2019;

dare atto che la suddetta cooperativa si è dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare il3.
suddetto servizio aggiuntivo per l’importo  di euro 2.235,48 inclusa iva al 5% ;

di impegnare la  presumibile  somma occorrente per quanto in argomento di €. 2.235,48 al cap.  19004.
del Bilancio pluriennale 2019/2021 annualità 2019, per il servizio di gestione dell’apertura
pomeridiana del Nido d’infanzia con pasto e sonno di questo Comune nel periodo dal 01.07.2019 al
31.07.2019;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 71 del 19-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di dare atto  che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa,5.
viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'Ente.6.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 71 del 19-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 71 del 19-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 10-01-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-01-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-01-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


